**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand, dass ‚gerechter Rat und Verteidigung geistliche Güter sind‘, ist zu sagen, dass dies stimmt, wenn man sie an sich betrachtet, dass aber die Arbeit[en] bei der Schlichtung, beim Disputieren darüber, was den Rechtsrat und die Prozessverteidigung betrifft, körperliche Güter sind, und deshalb sagt Augustinus im Hinblick auf diese, dass ein Anwalt seine gerechte Verteidigung und ein Rechtsgelehrter seinen treffenden Rat verkaufen dürfen. Wenn aber ein Rechtsgelehrter ohne Arbeit einem darum Bittenden einen Rat erteilen kann, gibt

<sup>2485</sup> Augustinus, *Epistulae* 153,6,23 (CSEL 44, 423); vgl. *Decretum Gratiani*, C.14, q.5, c.15, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 742).

<sup>2486</sup> Ps.-Augustinus, *Sermones* 82,3 (PL 39, 1905); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.1, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 893).

<sup>2487</sup> *Decretum Gratiani*, D.61, c.5, § 4 (ed. Friedberg, Bd. I, 229).

<sup>2488</sup> *Codex Iustinianus*, II,6,5 (ed. Krüger, Bd. 2, 97); vgl. *Decretum Gratiani*, C.3, q.7, c.2, § 8 (ed. Friedberg, Bd. I, 525).

<sup>2489</sup> *Codex Iustinianus*, II,6,6, § 2 (ed. Krüger, Bd. 2, 98); vgl. *Decretum Gratiani*, C.3, q.7, c.2, § 10 (ed. Friedberg, Bd. I, 525).

est aliqua ratio quare possit accipere, immo quod gratis accepit debet gratis dare, secundum quod dicitur Matth. 10, 8: *Gratis accepistis, gratis date*.

2. Ad illud vero quod obicitur de indice et teste, qui nihil possunt recipere, pari ratione nec advocatus nec legisperitus, respondendum quod non est simile. Nam, sicut dicit Augustinus, *Ad Macedonium*, iudex et testis «inter utramque partem ad examen adhibentur»; iuris vero peritus et advocatus «ex una parte consistunt», et «ideo non debet iudex vendere iustum iudicium aut [646] testis verum testimonium, licet advocatus vendat iustum patrocinium aut legisperitus iustum consilium». – Si autem obiciatur quod ‘officialis aut assessor secundum hanc rationem non poterunt recipere salarium, quia adhibentur ad examen iudicii inter utramque partem’: dicendum quod non debent accipere salarium sicut pretium iudicii vel examinis, sed solum sicut stipendium laboris, iuxta illud Matth. 10: *Dignus est operarius mercede sua*.

[Nr. 443] CAPUT III.

QUAE REQUIRANTUR AD LEGITIMUM ADVOCATUM.

Deinde quaeritur quae requiruntur ad legitimum advocatum.

Ad quod breviter notandum quod requiruntur ad officium legitimum advocati persona congrua, causa iusta, modus debitus, affectus pius.

Circa personae congruitatem debet considerari bonitas, status, gradus, officium. Propter defectum bonitatis prohibentur infames, haeretici, pagani, excommunicati. Unde [*Causa*] III, quaest. 7: «Infames non possunt esse procuratores vel causarum patroni». Et iterum *Causa* IV, quaest. 1, dicit Concilium quod «omnes infamiae maculis respersi, id est histriones aut turpitudinibus subiectae personae, haeretici etiam sive pagani sive iudaei ab accusatione prohibentur», pari ratione et ab advocacy. – Item, propter perfectionem status prohibentur monachi. Unde dicit Eugenius, [*Causa*] XVI, quaest. 1: «Placuit nostro communi concilio, ut nullus monachus pro lucro terreno nefandissimo ausu de monasterio exire praesumat». Et sequitur: «Neque in quibuscumque negotiis sese implicari; sit claustrum suo contentus, quia sicut piscis sine aqua caret vita, ita sine monasterio monachus. Sedeat itaque soli-